Дело № 1-298/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 20 июля 2023 года

Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда в составе председательствующего судьи Любимовой Е.Г.,

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания секретарем судебного заседания Объедковой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Краснооктябрьского района г. Волгограда Царевой В.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Кондараки И.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-298/2023 по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, а также хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 2, 5 ст. 4 Федерального Закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту – Технический регламент), табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». На Федеральную налоговую службу возлагаются обязанности по организации деятельности по приему заказов на изготовление специальных марок, а также по изготовлению и выдаче указанных специальных марок.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

В соответствии с ч. 3 ст. 13 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента по следующей формуле: ЕМЦТП = 0,02 x СА x (1 + СНДС) x 1,4, где СА - минимальное значение ставки акциза в рублях за 1000 штук в отношении сигарет и папирос, установленное Налоговым кодексом Российской Федерации на соответствующий период; СНДС - ставка налога на добавленную стоимость, установленная Налоговым кодексом Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4 ст. 13 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее тридцати дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной частью 3 настоящей статьи, и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью.

В соответствии с ч. 5 ст. 13 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

В соответствии с Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31 марта 2021 г. «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января по 31 декабря 2022 года», Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 31 декабря 2020 года № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 112 рублей на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 1 января 2022 года, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

Примерно в начале января 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, решил заняться длительной преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом немаркированной табачной продукции.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО1 решил организовать и осуществлять длительный и неоднократный незаконный оборот немаркированной табачной продукции, подыскать на территории 

<

адрес> поставщика и неоднократно закупать у него готовые немаркированные табачные изделия, использовать для перевозки немаркированных табачных изделий к месту хранения находившиеся у него в собственности транспортные средства: марки «Киа К5», государственный регистрационный знак № регион и марки «Лада 2107», (далее «ВАЗ 2107») государственный регистрационный знак № регион, хранить немаркированные табачные изделия в находящихся у него в пользовании торговых павильонах, расположенных по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>», 

<

адрес>, где также осуществлять сбыт немаркированных табачных изделий от имени Индивидуального предпринимателя ФИО1 (ОГРНИП №, ИНН №), при помощи неосведомлённых о его преступном умысле продавцов Свидетель № 2, Свидетель № 1, Свидетель № 3, Свидетель № 4, неоднократно получать от осуществления преступной деятельности доход и использовать его по своему усмотрению.

Так, примерно 10 января 2022 года, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь по адресу: 

<

адрес> дистанционно подыскал лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, – поставщика немаркированных табачных изделий, который осуществлял сбыт указанных изделий на территории 

<

адрес>. 

Затем, в период с 10 января 2022 года по 29 марта 2022 года, ФИО1, реализуя задуманное, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, неоднократно, не менее двух раз, с целью последующего сбыта, приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, немаркированные табачные изделия, в том числе: 20 пачек сигарет «Marlboro core flavor», 60 пачек сигарет «Marlboro nano slims», 40 пачек сигарет «Winston super slims blue», 80 пачек сигарет «Dove platinum slim», 10 пачек сигарет «Omega moonlight nano edition», 50 пачек сигарет «Fast revolution», 40 пачек сигарет «Dove gold slim», 30 пачек сигарет «Dove platinum», 50 пачек сигарет «Credo», 30 пачек сигарет «Корона», 20 пачек сигарет «Корона слим 100», 30 пачек сигарет «Kent core blue», 40 пачек сигарет «Winston blue», 40 пачек сигарет «Dove platinum super slims», 30 пачек сигарет «Dove menthol super slims», 30 пачек сигарет «Корона стиль», 10 пачек сигарет «М1 super slims black», 40 пачек сигарет «Mac gold compact extra filter», 30 пачек сигарет «Dove compact gold», 30 пачек сигарет «Kalipso special gold», 20 пачек сигарет «Dove platinum compact», 20 пачек сигарет «Kalipso slim», 20 пачек сигарет «Тройка slims export white», 20 пачек сигарет «Корона слим», 30 пачек сигарет «Престиж (синий)», 30 пачек сигарет «Dover slims export «W», 60 пачек сигарет «Dover slims export», 10 пачек сигарет «Kalipso super slim», 30 пачек сигарет «Marlboro King size», 20 пачек сигарет «Dove gold», 100 пачек сигарет «Столичные классические», 100 пачек сигарет «Прима дона», 50 пачек сигарет «ВТ», 80 пачек сигарет «Родопи», 80 пачек сигарет «Космос синий», 40 пачек сигарет «Престиж (красный)», 30 пачек сигарет «Liggett myers blue label», 10 пачек сигарет «Kent core silver», 60 пачек сигарет «Kent core blue», 50 пачек сигарет «Winston super slims blue», 60 пачек сигарет «Winston blue», 100 пачек сигарет «Oscar super slims gold», 10 пачек сигарет «М1 super slims black», 70 пачек сигарет «MAC gold compact extra filter», 130 пачек сигарет «Fast revolution», 60 пачек сигарет «Dover slims export», 50 пачек сигарет «Тройка slims export white», 30 пачек сигарет «Milano skyline», 30 пачек сигарет «Omega moonlight nano edition», 60 пачек сигарет «Marlboro king size», 60 пачек сигарет «Marlboro nano slims», 70 пачек сигарет «Корона стиль», 30 пачек сигарет «GMB exclusive silver edition», 80 пачек сигарет «Dove compact gold», 80 пачек сигарет «Dove platinum compact», 90 пачек сигарет «Dove platinum super slims», 10 пачек сигарет «Dove platinum», 70 пачек сигарет «Dove platinum slim», 80 пачек сигарет «Dove gold medium edition», 60 пачек сигарет «Dove gold slim», 50 пачек сигарет «Корона слим», 70 пачек сигарет «Kalipso special gold», 10 пачек сигарет «Корона gold», 100 пачек сигарет «Kalipso super slim», 70 пачек сигарет «Kalipso slim», 80 пачек сигарет «Корона», 80 пачек сигарет «Корона слим 100», 70 пачек сигарет «Credo», 70 пачек сигарет «Dove menthol super slims», 1 пачка сигарет «Dove Platinum», 1 пачка сигарет «Корона слим 100», после чего в указанный период, находясь за управлением принадлежащих ему транспортных средствах: марки «Киа К5», государственный регистрационный знак № регион и марки «ВАЗ 2107», государственный регистрационный знак № регион, неоднократно перевез указанные немаркированные табачные изделия, с территории 

<

адрес>, куда данную продукцию привозил его поставщик - лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свои торговые павильоны, расположенные по следующим адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, павильон «

<

адрес>», 

<

адрес>, для последующего хранения и сбыта немаркированных табачных изделий, где в дальнейшем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранил с целью последующего сбыта.

При этом, в период с 10 января 2022 года по 29 марта 2022 года, ФИО1, в ходе осуществления указанной длящейся преступной деятельности, реализуя свой преступный умысел, через неосведомлённых о его преступном умысле продавца Свидетель № 1, в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и через неосведомлённых о его преступном умысле продавца Свидетель № 4, в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, павильон «

<

адрес>», осуществил незаконную продажу ранее приобретенных указанных немаркированных табачных изделий Свидетель № 8, действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ, а полученные от сбыта немаркированных табачных изделий денежные средства ФИО1 использовал по своему усмотрению.

Так, 26 января 2022 года в 18 часов 39 минут продавец Свидетель № 1, неосведомлённая о преступном умысле ФИО1, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла закупщику Свидетель № 8, действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ, 1 пачку немаркированных табачных изделий марки «Dove platinum», за 60 рублей. 

Кроме того, 13 марта 2022 года в 12 часов 05 минут, продавец Свидетель № 4, неосведомлённая о преступном умысле ФИО1, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, павильон «

<

адрес>», незаконно сбыла закупщику Свидетель № 8, действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ, 1 пачку немаркированных табачных изделий марки «Корона слим 100», за 90 рублей.

В ходе проведенных обысков по месту осуществления преступной деятельности ФИО1:

- с 08 часов 30 минут до 09 часов 50 минут 29 марта 2022 года в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия: 20 пачек сигарет «Marlboro core flavor», 60 пачек сигарет «Marlboro nano slims», 40 пачек сигарет «Winston super slims blue», 80 пачек сигарет «Dove platinum slim», 10 пачек сигарет «Omega moonlight nano edition», 50 пачек сигарет «Fast revolution», 40 пачек сигарет «Dove gold slim», 30 пачек сигарет «Dove platinum», 50 пачек сигарет «Credo», 30 пачек сигарет «Корона», 20 пачек сигарет «Корона слим 100», 30 пачек сигарет «Kent core blue», 40 пачек сигарет «Winston blue», 40 пачек сигарет «Dove platinum super slims», 30 пачек сигарет «Dove menthol super slims», 30 пачек сигарет «Корона стиль», 10 пачек сигарет «М1 super slims black», 40 пачек сигарет «Mac gold compact extra filter», 30 пачек сигарет «Dove compact gold», 30 пачек сигарет «Kalipso special gold», 20 пачек сигарет «Dove platinum compact», 20 пачек сигарет «Kalipso slim», 20 пачек сигарет «Тройка slims export white», 20 пачек сигарет «Корона слим», 30 пачек сигарет «Престиж (синий)», 30 пачек сигарет «Dover slims export «W», 60 пачек сигарет «Dover slims export», 10 пачек сигарет «Kalipso super slim», 30 пачек сигарет «Marlboro King size», 20 пачек сигарет «Dove gold», общим количеством 970 пачек немаркированных табачных изделий;

- с 08 часов 07 минут до 10 часов 00 минут 29 марта 2022 г. в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия: 100 пачек сигарет «Столичные классические», 100 пачек сигарет «Прима дона», 50 пачек сигарет «ВТ», 80 пачек сигарет «Родопи», 80 пачек сигарет «Космос синий», 40 пачек сигарет «Престиж (красный)», 30 пачек сигарет «Liggett myers blue label», 10 пачек сигарет «Kent core silver», 60 пачек сигарет «Kent core blue», 50 пачек сигарет «Winston super slims blue», 60 пачек сигарет «Winston blue», 100 пачек сигарет «Oscar super slims gold», 10 пачек сигарет «М1 super slims black», 70 пачек сигарет «MAC gold compact extra filter», 130 пачек сигарет «Fast revolution», 60 пачек сигарет «Dover slims export», 50 пачек сигарет «Тройка slims export white», 30 пачек сигарет «Milano skyline», 30 пачек сигарет «Omega moonlight nano edition», 60 пачек сигарет «Marlboro king size», 60 пачек сигарет «Marlboro nano slims», 70 пачек сигарет «Корона стиль», 30 пачек сигарет «GMB exclusive silver edition», 80 пачек сигарет «Dove compact gold», 80 пачек сигарет «Dove platinum compact», 90 пачек сигарет «Dove platinum super slims», 10 пачек сигарет «Dove platinum», 70 пачек сигарет «Dove platinum slim», 80 пачек сигарет «Dove gold medium edition», 60 пачек сигарет «Dove gold slim», 50 пачек сигарет «Корона слим», 70 пачек сигарет «Kalipso special gold», 10 пачек сигарет «Корона gold», 100 пачек сигарет «Kalipso super slim», 70 пачек сигарет «Kalipso slim», 80 пачек сигарет «Корона», 80 пачек сигарет «Корона слим 100», 70 пачек сигарет «Credo», 70 пачек сигарет «Dove menthol super slims», общим количеством 2430 пачек немаркированных табачных изделий.

А всего при указанных обстоятельствах обнаружено и изъято немаркированных табачных изделий в общем количестве 3 400 пачек сигарет, при этом содержащиеся в пачках сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum, на изъятых пачках табачных изделий специальные марки для маркировки табачных изделий изготовлены не производством Гознак. Общая стоимость 3 400 пачек сигарет составляет 380 800 рублей, по цене 112 рублей за одну пачку сигарет, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 31 декабря 2020 года № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».

Таким образом, ФИО1, в период с 10 января 2022 года по 29 марта 2022 года, в нарушение требований Федерального Закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», неоднократно незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил, перевез в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 381 024 рубля, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет крупный размер.

Кроме того, 10 октября 2022 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, решил заняться длительной преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО1 решил организовать и осуществлять длительный и неоднократный незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подыскать на территории 

<

адрес> поставщика и неоднократно закупать у него готовые немаркированные табачные изделия, использовать для перевозки немаркированных табачных изделий к месту хранения находившиеся у него в собственности транспортные средства: марки «Киа К5», государственный регистрационный знак № регион и марки «Лада 2107», (далее «ВАЗ 2107») государственный регистрационный знак № регион, хранить немаркированные табачные изделия в находящихся у него в пользовании торговых павильонах, расположенных по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, павильон «

<

адрес>», 

<

адрес>, где также осуществлять сбыт немаркированных табачных изделий от имени Индивидуального предпринимателя ФИО1 (ОГРНИП №, ИНН №), при помощи неосведомлённых о его преступном умысле продавцов Свидетель № 2, Свидетель № 1, Свидетель № 3, Свидетель № 4, неоднократно получать от осуществления преступной деятельности доход и использовать его по своему усмотрению.

Так, 10 октября 2022 года, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах приобрел у лица, уголовное дел в отношении которого выделено в отдельное производство, – поставщика немаркированных табачных изделий, который осуществлял сбыт указанных изделий на территории 

<

адрес>, немаркированные табачные изделия, в том числе: 75 пачек сигарет «Bond street red selection» 57 пачек сигарет «Liggett Myers red label», 44 пачки сигарет «Фест», 14 пачек сигарет «Корона», 32 пачки сигарет «Crosses (синие)», 12 пачек сигарет «Kent core blue», 23 пачки сигарет «Kent core silver», 114 пачек сигарет «Столичные классические», 67 пачек сигарет «Космос синий», 24 пачки сигарет «Sobranie», 13 пачек сигарет «Marlboro micro», 184 пачки сигарет «Dove platinum slim», 27 пачек сигарет «NZ black power», 18 пачек сигарет «Parliament reserve», 10 пачек сигарет «Credo», 12 пачек сигарет «Winston xs blue», 158 пачек сигарет «Прима дона», 78 пачек сигарет «Престиж красные», 85 пачек сигарет «Престиж синий», 131 пачка сигарет «Родопи», 40 пачек сигарет «Stewardess», 74 пачки сигарет «Milano london», 17 пачек сигарет «Milano super slim blue», 52 пачки сигарет «Milano paris», 310 пачек сигарет «Fast revolution», 40 пачек сигарет «Dove gold medium edition», 130 пачек сигарет «Dove compact gold», 120 пачек сигарет «Dove platinum compact», 20 пачек сигарет «Dove platinum super slims», 10 пачек сигарет «Dove gold super slims», 24 пачки сигарет «Winston xs silver», 40 пачек сигарет «Kent nano silver», 18 пачек сигарет «Dove menthol super slims», 390 пачек сигарет «Winston xs silver», 180 пачек сигарет «Marlboro micro», 680 пачек сигарет «Dove platinum», 30 пачек сигарет «Dove platinum slim», 140 пачек сигарет «Dove gold», 150 пачек сигарет «Dove gold slim», 270 пачек сигарет «Winston xs blue», 360 пачек сигарет «Parliament blue», 230 пачек сигарет «Sobranie», 260 пачек сигарет «Winston superslims blue», 70 пачек сигарет «Dove gold compact», 37 пачек сигарет «NZ gold», 240 пачек сигарет «Marlboro», 450 пачек сигарет «ПримаДона», 140 пачек сигарет «Fast», 180 пачек сигарет «Winston blue», 220 пачек сигарет «Milano super slims», 200 пачек сигарет «Milano London», 469 пачек сигарет «Dove compact gold», 220 пачек сигарет «Kent 4», 80 пачек сигарет «Kent 8», 30 пачек сигарет «Bond red», 10 пачек сигарет «NZ safari», 10 пачек сигарет «Milano parish», 80 пачек сигарет «Корона», 52 пачек сигарет «Dove platinum compact», 80 пачек сигарет «Marlboro red тонкие», 260 пачек сигарет «Престиж красные», 7 пачек сигарет «Престиж синие», 208 пачек сигарет «Dove superslims menthol», 380 пачек сигарет «Dove superslims», 50 пачек сигарет «Kent 4 nano», после чего до 27 октября 2022 года хранил в целях последующего сбыта в торговых павильонах, расположенных по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, павильон «

<

адрес>», 

<

адрес>.

В ходе проведенных обысков по месту осуществления преступной деятельности ФИО1:

- с 09 часов 10 минут до 12 часов 12 минут 27 октября 2022 года в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, павильон «

<

адрес>», 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия: 75 пачек сигарет «Bond street red selection» 57 пачек сигарет «Liggett Myers red label», 44 пачки сигарет «Фест», 14 пачек сигарет «Корона», 32 пачки сигарет «Crosses (синие)», 12 пачек сигарет «Kent core blue», 23 пачки сигарет «Kent core silver», 114 пачек сигарет «Столичные классические», 67 пачек сигарет «Космос синий», 24 пачки сигарет «Sobranie», 13 пачек сигарет «Marlboro micro», 184 пачки сигарет «Dove platinum slim», 27 пачек сигарет «NZ black power», 18 пачек сигарет «Parliament reserve», 10 пачек сигарет «Credo», 12 пачек сигарет «Winston xs blue», 158 пачек сигарет «Прима дона», 78 пачек сигарет «Престиж красные», 85 пачек сигарет «Престиж синий», 131 пачка сигарет «Родопи», 40 пачек сигарет «Stewardess», 74 пачки сигарет «Milano london», 17 пачек сигарет «Milano super slim blue», 52 пачки сигарет «Milano paris», 310 пачек сигарет «Fast revolution», 40 пачек сигарет «Dove gold medium edition», 130 пачек сигарет «Dove compact gold», 120 пачек сигарет «Dove platinum compact», 20 пачек сигарет «Dove platinum super slims», 10 пачек сигарет «Dove gold super slims», 24 пачки сигарет «Winston xs silver», 40 пачек сигарет «Kent nano silver», 18 пачек сигарет «Dove menthol super slims», общим количеством 2073 пачки немаркированных табачных изделий;

- с 09 часов 50 минут до 12 часов 30 минут 27 октября 2022 года в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия: 390 пачек сигарет «Winston xs silver», 180 пачек сигарет «Marlboro micro», 680 пачек сигарет «Dove platinum», 30 пачек сигарет «Dove platinum slim», 140 пачек сигарет «Dove gold», 150 пачек сигарет «Dove gold slim», 270 пачек сигарет «Winston xs blue», 360 пачек сигарет «Parliament blue», 230 пачек сигарет «Sobranie», 260 пачек сигарет «Winston superslims blue», 70 пачек сигарет «Dove gold compact», 37 пачек сигарет «NZ gold», 240 пачек сигарет «Marlboro», 450 пачек сигарет «ПримаДона», 140 пачек сигарет «Fast», 180 пачек сигарет «Winston blue», 220 пачек сигарет «Milano super slims», 200 пачек сигарет «Milano London», 469 пачек сигарет «Dove compact gold», 220 пачек сигарет «Kent 4», 80 пачек сигарет «Kent 8», 30 пачек сигарет «Bond red», 10 пачек сигарет «NZ safari», 10 пачек сигарет «Milano parish», 80 пачек сигарет «Корона», 52 пачек сигарет «Dove platinum compact», 80 пачек сигарет «Marlboro red тонкие», 260 пачек сигарет «Престиж красные», 7 пачек сигарет «Престиж синие», 208 пачек сигарет «Dove superslims menthol», 380 пачек сигарет «Dove superslims», 50 пачек сигарет «Kent 4 nano», общим количеством 6163 пачки немаркированных табачных изделий.

А всего при указанных обстоятельствах обнаружено и изъято немаркированных табачных изделий в общем количестве 8 236 пачек сигарет, при этом содержащиеся в пачках сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum, на изъятых пачках табачных изделий специальные марки для маркировки табачных изделий изготовлены не производством Гознак. Общая стоимость 8 236 пачек сигарет составляет 922 432 рубля, по цене 112 рублей за одну пачку сигарет, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 31 декабря 2020 года № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».

Таким образом, ФИО1, в период с 10 октября 2022 года по 27 октября 2022 года, в нарушение требований Федерального Закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», незаконно хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 922 432 рубля, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что с марта 2019 года он имеет статус индивидуального предпринимателя, основной вид деятельности - реализация табачной продукции и сопутствующих товаров, а также чая и кофе. Предпринимательскую деятельность осуществляет в арендуемых у ООО «Аванкор» и у ИП Ш торговых павильонах. В торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> у него работают продавцы Свидетель № 2, Свидетель № 1, в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> - продавцы Свидетель № 3 и Свидетель № 4 Для реализации в торговых павильонах он приобретал табачную продукцию у компаний: «Мегаполис», «ДОН-табак», «СНС», «Агрофарт», с которыми у него заключены соответствующие договоры поставки товара. В январе 2022 года в связи с тем, что реализация табачной продукции от официальных поставщиков приносила малый доход, он решил приобрести табачные изделия у знакомого торгового представителя Ф, ранее предлагавшего ему приобрести табачные изделия по заниженной цене. Примерно 10 января 2022 года он приобрел табачную продукцию у Ф, на какую сумму, количество и ассортимент не помнит. Данную продукцию Ф привез ему сам, они встречались с ним на территории 

<

адрес>, он перегружал табачные изделия в принадлежащие ему транспортные средства и отвозил табачные изделия в свои торговые павильоны по вышеуказанным адресам. Основным местом хранения являлся торговый павильон по адресу: 

<

адрес>. Если табачные изделия (маркированные и не маркированные) заканчивались в одном из торговых павильонов, он самостоятельно, без привлечения третьих лиц осуществлял перевозку недостающих позиций. Учет количества и наличия табачных изделий и другой продукции, реализуемой в торговых павильонах, он не вел. Ему известно, что табачные изделия на территории Российской Федерации подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, исключающих возможность их подделки и повторного использования. Также он знает, что табачные изделия можно проверить путем сканирования программой «Честный знак». Установив цену за немаркированные табачные изделия от 50-70 рублей за одну пачку, он старался скрыть информацию относительно законности реализации, и пояснял продавцам, что данные сигареты нужно продавать в случае, если клиент просит продать дешёвые сигареты, объяснив им стоимость табачной продукции ниже установленной минимальной цены 112 рублей за пачку, приобретением данной продукции у своих знакомых по скидкам и за наличные. Продавцы ничего не знали о его намерении заработать посредством реализации немаркированных табачных изделий. 

В период с января 2022 года по 29 марта 2022 года в торговых павильонах по вышеуказанным адресам, были изъяты немаркированные табачные изделия. Данную продукцию он неоднократно, не менее двух раз, приобретал у Ф по низким ценам, цены не помнит. Табачную продукцию Ф привозил ему вышеуказанным способом. 29 марта 2022 года в вышеуказанных торговых павильонах были проведены обыски, в ходе которых обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, находившиеся на тот момент в павильонах. Он не знал, что за данные деяния он может быть привлечен к уголовной ответственности. Полагая, что по факту изъятия указанного количества табачных изделий на него может быть наложено денежное взыскание в виде штрафа, он перестал заниматься реализацией немаркированных табачных изделий и до октября 2022 года немаркированные табачные изделия не приобретал и не реализовывал. 10 октября 2022 года, в связи с малой выручкой магазина, для повышения оборота, он решил вновь приобрести немаркированные табачные изделия для последующего сбыта аналогичным способом и 10 октября 2022 года вновь приобрел у ФИО2 немаркированных табачных изделий различных наименований, развез на собственном транспорте и распределил приобретенные немаркированные табачные изделия между торговыми павильонами, дав пояснения продавцам аналогичные ранее изложенным. 27 октября 2022 года в арендуемые им торговые павильоны по вышеуказанным адресам, вновь пришли сотрудники полиции, которые в ходе производства обыска изъяли примерно 8000 пачек немаркированных табачных изделий различных наименований (том № л.д. 141-146).

После оглашения указанных показаний ФИО1 подтвердил их в судебном заседании в полном объеме, дополнив, что в марте и октябре 2022 года сотрудники полиции изъяли в торговых павильонах немаркированную табачную продукцию, ранее приобретенную им у Ф

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 его виновность в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями свидетелей: Свидетель № 1, Свидетель № 2, Свидетель № 3, Свидетель № 4, Свидетель № 5, Свидетель № 6, Свидетель № 7, Свидетель № 8, данными ими в ходе предварительного следствия с соблюдением требований действующего законодательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты.

Так, из показаний свидетеля Свидетель № 1 следует, что примерно с декабря 2021 года она работает продавцом в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ИП ФИО1 Ей известно, что у него есть еще торговая точка, расположенная на 

<

адрес>. Поставкой табачной продукции занимались представители «Мегаполис», «СНС», «Дон Табак», на поставляемых ими согласно сопроводительным документам пачках табачной продукции имелись акцизные марки. Когда определенный товар для продажи заканчивался, она осуществляла заказ через поставщиков. Кроме представителей вышеуказанных компаний в ее смены и смены других продавцов ФИО1 привозил немаркированную табачную продукцию примерно 1-2 раза в неделю. Никаких заявок она ему об окончании какой-либо марки немаркированных табачных изделий не давала. Стоимость немаркированных табачных изделий составляла от 35 до 65 рублей за одну пачку. По указанию ФИО1, в случае, если покупатель просил продать ему продукцию дешевле, она предлагала и продавала ему немаркированную табачную продукцию, которая хранилась в павильоне отдельно от маркированной. 

Примерно 10 января 2022 года она узнала, что начальник ФИО1 привез достаточно большое количество табачных изделий в картонных коробках. В дальнейшем она увидела, что на прилавке появились табачные изделия намного дешевле иных сигарет (такие как Мальборо, Парламент, Винстон и т.д.), а также наименования табачных изделий, которые она ранее не реализовывала в магазине. На ее вопрос, откуда указанные сигареты и почему у них меньшая стоимость, ФИО1 пояснил, что она должна и дальше продавать в общем порядке все виды табачных изделий, те табачные изделия, которые стояли в коробках и имели меньшую стоимость, старые и в настоящее время уже не выпускаются, приобретены им за наличные денежные средства у более дешевого поставщика, в связи с чем он может предложить потребителю меньшую цену, для повышения оборотности и окупаемости в его магазине. 

29 марта 2022 года в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты те самые табачные изделия, которые ФИО1 привез примерно 10 января 2022 года, о чем ей стало известно от продавца Свидетель № 2, работавшей в тот день в павильоне. При этом сотрудники полиции пояснили Свидетель № 2, что изъятые табачные изделия не маркированные, не могут подлежать обороту на территории РФ. В чем состоял признак немаркированности ей не известно. После изъятия указанных табачных изделий, с конца марта 2022 года ФИО1 перестал закупать и возить их в торговые павильоны, поскольку опасался за то, что ему придется заплатить большой штраф. 

Примерно 10 октября 2022 года она узнала, что в один из рабочих дней начальник ФИО1 привез достаточно большое количество табачных изделий в картонных коробках и на прилавке появились табачные изделия, аналогичные вышеуказанным. На ее вопрос, откуда указанные сигареты и могут ли они продаваться в магазине, ФИО1 пояснил, что она должна дальше продавать в общем порядке все виды табачных изделий, те табачные изделия, которые он вновь привез в магазин, с октября 2022 года можно продавать в общем порядке. Она не разбирается в видах и типах сигарет и порядке организации оборота табачных изделий, в связи с чем, поверив ФИО3, и дальше выполняла свои обязанности, в том числе, продавала новые дешевые сигареты.

27 октября 2022 года, когда она находилась на рабочем месте в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был проведен обыск в указанном торговом павильоне, в ходе которого обнаружены табачные изделия, которые ФИО1 привез примерно 10 октября 2022 года, данная продукция была изъята и упакована надлежащим образом. Количество изъятого по протоколу, соответствовало фактически изъятому количеству пачек сигарет. Таким образом, в период с 30 марта 2022 года до 10 октября 2022 года, она не видела немаркированных сигарет в торговом павильоне ФИО3, в указанный период он поставкой, закупкой, перевозкой, продажей изъятых сигарет не занимался (том № л.д. 49-52; л.д. 53-56).

Так, из показаний свидетеля Свидетель № 2 следует, что примерно с марта 2022 года она работает продавцом в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ИП ФИО1 При ней поставок табачной продукции в павильон не было. В павильоне реализовывались как маркированные табачные изделия, так и немаркированные. Стоимость табачных изделий составляла от 30 до 65 рублей за одну пачку. От сменщицы ей было известно, что в один из рабочих дней ее начальник ФИО1 привез достаточно большое количество табачных изделий в картонных коробках, после чего на прилавке появились табачные изделия намного дешевле иных сигарет (такие как Мальборо, Парламент, Винстон и т.д.), а также наименования табачных изделий, которые она ранее не реализовывала в магазине. На ее вопрос, откуда указанные сигареты и почему у них меньшая стоимость, ФИО1 пояснил, что она должна дальше продавать в общем порядке все виды табачных изделий, те табачные изделия, которые стояли в коробках и имели меньшую стоимость, старые и в настоящее время уже не выпускаются, приобретены им за наличные денежные средства у более дешевого поставщика, в связи с чем он может предложить потребителю меньшую цену, для повышения оборотности и окупаемости в его магазине. Данные табачные изделия, со слов продавцов – скорее всего, Натальи, реализовывались в магазине примерно с января 2022 года.

29 марта 2022 года, когда она находилась на рабочем месте в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был проведен обыск в указанном торговом павильоне, в ходе которого обнаружена та самая немаркированная табачная продукция, которую ФИО1, со слов Наталии, привез примерно в январе 2022 года. Данная продукция была изъята и упакована надлежащим образом. Сотрудники полиции пояснили ей, что изъятые табачные изделия не маркированные, не могут подлежать обороту на территории РФ. В чем состоял признак немаркированности ей не известно. После изъятия указанных табачных изделий, с конца марта 2022 года ФИО1 перестал закупать и возить в торговый павильон дешевые сигареты различных наименований, поскольку опасался за то, что ему придется заплатить большой штраф. Примерно с начала мая до середины сентября 2022 года она не работала у ФИО1 по состоянию здоровья. С середины сентября 2022 года она вновь стала работать у ФИО1 Сигарет с наименованиями, которые она видела в период с января по конец марта 2022 года она не видела.

Примерно 10 октября 2022 года от одного из продавцов она узнала, что в один из рабочих дней ФИО1 привез достаточно большое количество табачных изделий в картонных коробках и на прилавке появились табачные изделия, аналогичные вышеуказанным. На ее вопрос, откуда указанные сигареты и могут ли они продаваться в магазине, ФИО1 пояснил, что она должна дальше продавать в общем порядке все виды табачных изделий, те табачные изделия, которые он вновь привез в магазин, с октября 2022 года можно продавать в общем порядке. Она не разбирается в видах и типах сигарет и порядке организации оборота табачных изделий, в связи с чем, поверив ФИО3, и дальше выполняла свои обязанности, в том числе, продавала новые дешевые сигареты.

Со слов продавцов, работавших у ФИО1, 27 октября 2022 года в торговом павильоне сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого обнаружены табачные изделия, которые ФИО1 привез примерно 10 октября 2022 года, данная продукция была изъята и упакована надлежащим образом. Сотрудники полиции пояснили, что изъятые табачные изделия не маркированные, не могут подлежать обороту на территории РФ. Количество изъятого по протоколу, соответствовало фактически изъятому количеству пачек сигарет. В период ее работы - с 30 марта 2022 года по примерно 10 октября 2022 года, она не видела немаркированных сигарет в торговом павильоне ФИО3, в указанный период он поставкой, закупкой, перевозкой, продажей изъятых сигарет не занимался (том № л.д. 1-2, л.д. 3-6, л.д. 7-10).

Так, из показаний свидетеля Свидетель № 3 следует, что примерно с марта 2022 года она работает в торговом павильоне «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> у ИП ФИО1о, который при трудоустройстве пояснил ей, то будет входить в ее обязанности и стоимость каждой позиции реализуемых табачных изделий, чая, кофе, указав, что в случае просьбы покупателя продать сигареты подешевле, она должна предлагать ему немаркированную табачную продукцию, которая хранится в павильоне отдельно от маркированной. При этом в торговом павильоне реализовывались как маркированные табачные изделия, так и немаркированные. Поставкой табачной продукции занимались торговые организации «Мегаполис», «СНС», «Дон Табак», чьи представители самостоятельно согласно сопроводительным документам осуществляли поставку табачной продукции, на каждой пачке которой имелись акцизные марки. В ее смены ФИО1 привозил немаркированную табачную продукцию. 

Она узнала, что в один из рабочих дней ФИО1 привез достаточно большое количество табачных изделий в картонных коробках. После чего, со слов скорее всего продавца Натальи, примерно с января 2022 года, на прилавке появились табачные изделия существенно дешевле иных сигарет (такие как Мальборо, Парламент, Винстон и т.д.). На ее вопрос, откуда указанные сигареты и почему у них меньшая стоимость, ФИО1 о пояснил, что она должна дальше продавать в общем порядке все виды табачных изделий, те табачные изделия, которые стояли в коробках и имели меньшую стоимость, старые и в настоящее время уже не выпускаются, приобретены им за наличные денежные средства у более дешевого поставщика, в связи с чем он может предложить потребителю меньшую цену, для повышения оборотности и окупаемости в его магазине. 

29 марта 2022 года, когда она находилась на рабочем месте, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был проведен обыск в вышеуказанном торговом павильоне, в ходе которого обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, которую ФИО1 привез примерно в январе 2022 года. В чем состоял признак немаркированности ей не известно. С конца марта 2022 года до октября 2022 года ФИО1 перестал закупать и возить их в торговые павильоны, поскольку опасался, что ему придется заплатить большой штраф. Примерно в начале октября 2022 года она узнала, что в один из рабочих дней ФИО1 привез достаточно большое количество табачных изделий в картонных коробках и примерно с 10 октября 2022 года на прилавке появились табачные изделия, аналогичные вышеуказанным. На ее вопрос, откуда указанные сигареты и могут ли они продаваться в магазине, ФИО1 пояснил, что она должна дальше продавать в общем порядке все виды табачных изделий, те табачные изделия, которые он вновь привез в магазин, с октября 2022 года можно продавать в общем порядке. Она не разбирается в видах и типах сигарет и порядке организации оборота табачных изделий, в связи с чем, поверив ФИО3, и дальше выполняла свои обязанности, в том числе, продавала новые дешевые сигареты.

27 октября 2022 года, когда она находилась на рабочем месте в торговом павильоне «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был проведен обыск в вышеуказанном указанном торговом павильоне, в ходе которого обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, которую ФИО1 о привез примерно 10 октября 2022 года. Количество изъятого по протоколу, соответствовало фактически изъятому количеству пачек сигарет. В период с 30 марта 2022 года и примерно до 10 октября 2022 года она не видела немаркированных сигарет в торговом павильоне ФИО3, в указанный период он поставкой, закупкой, перевозкой, продажей изъятых сигарет не занимался (том № л.д. 13-14, л.д. 15-17, л.д. 18-22, л.д. 23-26).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 4 примерно с августе 2022 года она работает в торговом павильоне «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ИП ФИО1 Поставкой табачной продукции занимались представители «Мегаполис», «СНС», «Дон Табак», на каждой пачке имелись акцизные марки, данная продукция была вся с сопроводительными документами, денежные средства за их поставку она передавала представителям компаний согласно накладным. После ее трудоустройстве к ФИО1 с начала августа 2022 года в павильоне не реализовывались немаркированные табачные изделия. Со слов, скорее всего, продавца Виктории, ей известно, что примерно с января 2022 года в магазине реализовывались табачные изделия марки «Мальборо, Парламент, Винстон, Корона, Дав, Родопи, Столичные», которые были дешевле, за счет того, что они старые и в настоящее время уже не выпускаются в рынок, и 29 марта 2022 года при обыске в торговом павильоне сотрудники полиции обнаружили и изъяли немаркированные табачные изделия, которые ФИО1 привез примерно в январе 2022 года.

Примерно в начале октября 2022 года, ФИО1 привез достаточно большое количество табачных изделий в картонных коробках и на прилавке появились табачные изделия, аналогичные вышеуказанным. На ее вопрос, откуда указанные сигареты и могут ли они продаваться в магазине, ФИО1 пояснил, что она должна дальше продавать в общем порядке все виды табачных изделий, те табачные изделия, которые он вновь привез в магазин, с октября 2022 года можно продавать в общем порядке. Она не разбирается в видах и типах сигарет и порядке организации оборота табачных изделий, в связи с чем, поверив ФИО3, и дальше выполняла свои обязанности, в том числе, продавала новые дешевые сигареты.

27 октября 2022 года при обыске в торговом павильоне сотрудники полиции обнаружили и изъяли немаркированные табачные изделия, которые ФИО1 привез примерно 10 октября 2022 года. Таким образом, в период с августа 2022 года и до примерно 10 октября 2022 года, она не видела немаркированных сигарет в торговом павильоне ФИО3, в указанный период ФИО1 поставкой, закупкой, перевозкой, продажей изъятых сигарет не занимался (том № л.д. 38-41, л.д. 42-44).

Из показаний свидетеля Свидетель № 8 - старшего оперуполномоченного 1 отделения 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в рамках реализации оперативно-розыскной деятельности, в январе 2022 года и в марте 2022 года с целью проверки поступившей информации о том, что индивидуальный предприниматель ФИО1 осуществляет приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в торговых павильонах по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>, павильон «

<

адрес>», были приняты решения о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка». 

Так, 26 января 2022 года старшим оперуполномоченным 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Э проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в котором в качестве представителей общественности принимали участие Ж и Свидетель № 7, а он Свидетель № 8 выступал в качестве закупщика. Э разъяснил участвующим в проведении оперативного мероприятия лицам их права и обязанности, суть проводимого ОРМ, сообщил об использовании видеофиксации при его проведении, и вручил ему, как выступающему в роли покупателя, денежные средства в сумме 100 рублей, о чем была поставлена пометка в соответствующий акт. Затем участники мероприятия примерно в 18 часов 35 минут прибыли ко входу в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ожидали, в то время как он прошел в павильон, где приобрел у продавца немаркированное табачное изделие, подлежащее маркировке специальными (акцизными) марками - 1 пачку сигарет марки «Dove platinum», стоимостью 60 рублей, расплатившись денежными средствами, врученными ему Э Получив от продавца сдачу - 40 рублей 4 монетами номиналом по 10 рублей, он вышел из магазина и выдал Э закупленную 1 пачку сигарет марки «Dove platinum» и сдачу в размере 40 рублей. Выданные им пачка сигарет и денежные средства были осмотрены и упакованы надлежащим образом. По окончании мероприятия Э составлен акт проверочной закупки, в котором участвующие лица расписались. 

ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Э проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в котором в качестве представителей общественности принимали участие Свидетель № 6 и Свидетель № 5, а он выступал в качестве закупщика. Э разъяснил участвующим в проведении оперативного мероприятия лицам их права и обязанности, суть проводимого ОРМ, сообщил об использовании видеофиксации при его проведении, и вручил ему, как выступающему в роли покупателя, денежные средства в сумме 100 рублей, о чем поставлена пометка в соответствующий акт. Затем участники мероприятия примерно в 12 часов 00 минут прибыли ко входу в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ожидали, в то время как он прошел в павильон, где приобрел у продавца немаркированное табачное изделие, подлежащее маркировке специальными (акцизными) марками - 1 пачку сигарет марки «Корона слим 100», стоимостью 90 рублей, расплатившись денежными средствами, врученными ему Э Получив от продавца сдачу - 10 рублей 1 монетой, он вышел из магазина и выдал Э закупленную 1 пачку сигарет марки «Корона слим 100» и сдачу в размере 10 рублей. Выданные им 1 пачка сигарет и денежные средства в размере 10 рублей были осмотрены и упакованы надлежащим образом. По окончании мероприятия Э составлен акт проверочной закупки, в котором участвующие лица расписались. 

В ходе допроса следователем ему представлены видеозаписи ОРМ «проверочная закупка», проводимые ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в торговых павильонах по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, павильон «

<

адрес>», соответственно. На указанных видеозаписях видно как ему, действующему в рамках ФЗ «Об ОРД» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ, продали вышеуказанные немаркированные табачные изделия продавцы Свидетель № 1 и Свидетель № 4, работающие в торговых павильонах ФИО1 (том № л.д. 78-82).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель № 7, ДД.ММ.ГГГГ он и ранее ему неизвестный Ж принимали участие в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота индивидуальным предпринимателем ФИО1 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в роли закупщика выступал Свидетель № 8 Сотрудник полиции Э разъяснил им права и обязанности, суть проводимого ОРМ, вручил Свидетель № 8 денежные средства в сумме 100 рублей, о чем был составлен соответствующий акт. Затем участники мероприятия примерно в 18 часов 35 минут прибыли ко входу в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в течение нескольких минут ожидали, в то время как закупщик прошел в павильон, где на денежных средств, врученных ему Э, приобрел у продавца немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками - 1 пачку сигарет марки «Dove platinum», стоимостью 60 рублей. Выйдя из магазина, Свидетель № 8 подошел к ним, выдал Э закупленную 1 пачку сигарет марки «Dove platinum» и четыре монеты номиналом по 10 рублей каждая. Данная пачка сигарет и монеты были осмотрены и упакованы надлежащим образом. По окончании мероприятия Э составлен акт проверочной закупки, в котором участвующие лица расписались (том № л.д. 75-77).

Из показаний свидетеля Свидетель № 6 следует, что 13 марта 2022 года он и ранее ему незнакомый Свидетель № 5 принимали участие в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота индивидуальным предпринимателем ФИО1 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в роли закупщика выступал Свидетель № 8 Сотрудник полиции Э разъяснил им права и обязанности, суть проводимого ОРМ, вручил Свидетель № 8 денежные средства в сумме 100 рублей, о чем составлен соответствующий акт. Затем участники мероприятия примерно в 12 часов 00 минут прибыли ко входу в торговый павильон «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в течение нескольких минут стали ожидать, а Свидетель № 8 прошел в павильон, где на денежных средств, врученных ему Э, приобрел у продавца немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками - 1 пачку сигарет марки «Корона слим 100», стоимостью 90 рублей. Выйдя из магазина, Свидетель № 8 подошел к ним, выдал Э закупленную 1 пачку сигарет марки «Корона слим 100» и 1 монету номиналом 10 рублей. Данная пачка сигарет и монета была осмотрены и упакованы надлежащим образом. По окончании мероприятия Э составлен акт проверочной закупки, в котором участвующие лица расписались (том № л.д. 65-67).

Показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель № 6, даны в ходе предварительного расследования свидетелем Свидетель № 5 (том № л.д. 60-62).

Объективно виновность подсудимого в совершении приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере (в период с 10 января 2022 года по 29 марта 2022 года) подтверждается исследованными судом письменными материалами дела, в том числе, результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными на основании постановлений о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 11 марта 2022 года, 30 января 2023 года (том № л.д. 18-19, л.д. 26-28, л.д. 29-30):

- рапортом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение, наведение справок» от 11 марта 2022 года, согласно которому установлено, что Ф поставлял немаркированную табачную продукцию ФИО1 (том № л.д. 20-22);

- рапортом №с по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому 09 февраля 2022 года с применением средств видеофиксации установлено: в 18 часов 05 минут на парковку торгового комплекса «Титовский», на автомобиле «Киа рио» г.р.з. № приехал Ф, где встретился с ФИО4 о, они перегрузили 6 картонных коробок с немаркированной табачной продукцией из багажника а/м «Киа рио» Ф в багажник а/м «ВАЗ 2107» г.р.з. № 34 регион, принадлежащего ФИО1, в 18 часов 15 минут наблюдаемые расстались, ФИО1 сел за управление принадлежащей ему «Киа К5» г.р.з. № регион и поехал в сторону 

<

адрес>. В 18 часов 17 минут наблюдение прекращено. 

23 марта 2022 года с применением средств видеофиксации установлено: в 18 часов 30 минут на парковку торгового комплекса «Титовский», на автомобиль «Киа рио» г.р.з. № регион приехал Ф, где встретился с ФИО1, они перегрузили 12 картонных коробок с немаркированной табачной продукцией из багажника и салона а/м «Киа рио» Ф в багажник и салон а/м «ВАЗ 2107» г.р.з. № регион. К рапорту приложен оптический диск DVD-R VS №с (том № л.д. 31-32, л.д. 33);

- протоколом осмотра предметов от 08 марта 2023 года, фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: DVD-R VS №с с видеозаписями, сделанными в ходе ОРМ «Наблюдение», проведенного 09 февраля 2022 года и 23 марта 2022 года на парковке торгового комплекса «Титовский» по адресу: 

<

адрес>, с объемом записанной информации 338 Мб, и упаковка к нему.

На осматриваемом диске содержится 2 видеофайла: «00009_x264.m2ts», «20220323193213_mpeg2video.mpg». При воспроизведении видеофайла под названием «00009_x264.m2ts», продолжительность 1 минута 50 секунд, установлено, что видеосъемка происходит в ночное время из салона неустановленного автомобиля, на видео видны 2 автомобиля, припаркованные на парковке параллельно друг другу, один из которых автомобиль марки «Киа Рио» г.р.н. «№ регион» белого цвета с открытой крышкой багажника, второй автомобиль марки «ВАЗ 2107» г.р.н. «№ регион» серебристого цвета с открытой правой пассажирской дверью, мужчина славянской внешности, стоящий рядом с багажником автомобиля «Киа Рио», достаёт из багажника коробки и передает их стоящим рядом с открытой дверью автомобиля «ВАЗ 2107» мужчинам кавказской внешности, на одном из которых одета шапка, те грузят коробки в салон автомобиля «ВАЗ 2107». На 42 секунде к указанным выше автомобилям подошел еще один мужчина кавказской внешности, встал рядом с остальными участниками. На 51 секунде мужчина славянской внешности закрывает багажник автомобиля «Киа Рио» и открывает правую пассажирскую дверь этого же автомобиля, откуда достает коробки и передает мужчинам кавказской внешности. Далее трое мужчин кавказской внешности продолжают загружать в салон автомобиля «ВАЗ 2107» коробки, передаваемые мужчиной славянской внешности. Все 4 фигуранта одеты в черные куртки. На 1 минуте 50 секундах видео прекращается. 

При воспроизведении видеофайла под названием «20220323193213_mpeg2video.mpg», продолжительностью 4 минуты 59 секунд, установлено, что видеосъемка происходит в ночное время из салона неустановленного автомобиля, на видео видны 2 автомобиля, припаркованные на парковке параллельно друг другу, один из которых автомобиль марки «Киа Рио» г.р.н. «№» белого цвета с открытой крышкой багажника, второй автомобиль марки «ВАЗ 2107» г.р.н. «№» с открытой правой пассажирской дверью, мужчина славянской внешности, стоящий рядом с багажником автомобиля «Киа Рио», достаёт из багажника коробки и передает их стоящему рядом с открытой дверью автомобиля «ВАЗ 2107» мужчине кавказской внешности, который грузит коробки в салон автомобиля «ВАЗ 2107». Затем мужчина славянской внешности закрывает багажник, подходит к мужчине кавказской внешности и находится некоторое время рядом с ним. После этого мужчина кавказской внешности подходит к рядом припаркованному автомобилю марки «Киа К5» белого цвета, открывает крышку багажника, достает из него черный пакет, возвращается к автомобилю марки «Киа Рио», открывает переднюю пассажирскую дверь, не садясь в салон автомобиля, наклоняется, производит неизвестные действия, после чего закрывает дверь, становится между автомобилями «Киа Рио» и «ВАЗ 2107» рядом с мужчиной славянской внешности, держа при себе черный пакет, затем уходит к автомобилю марки «Киа К5», открывает крышку багажника, куда помещает черный пакет, а мужчина славянской внешности садится на водительское место указанного автомобиля «Киа Рио». Оба фигуранта одеты в черные куртки с капюшонами. На 4 минуте 59 секундах видео прекращается. Данный диск признан вещественным доказательством по делу (том № л.д. 184-193, л.д. 194-195);

- актом проведения проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения ОРМ сотрудником полиции Э выдана Свидетель № 8 денежная купюра достоинством 100 рублей, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут на указанные денежные средства в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес> он приобрел 1 пачку сигарет марки «Dove platinum» стоимостью 60 рублей, получив сдачу 40 рублей - 4 монеты номиналом 10 рублей каждая. В ходе ОРМ проводилась видеосъёмка (том № л.д. 41-42);

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель № 8 в присутствии лиц, участвующих в проведении ОРМ – Ж и Свидетель № 7 добровольно сдал приобретенные им в ходе ОРМ 1 пачку сигарет «Dove Platinum» и 4 монеты номиналом 10 рублей каждая. Добровольно сданное изъято и упаковано (том № л.д. 43-44);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: оптический диск DVD-R с видеозаписью, сделанной 26 января 2022 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка», проведенного в торговом объекте по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов 

<

адрес>, объемом записанной информации 188 Мб, и упаковка к нему. На осматриваемом диске содержится 1 видеофайл с названием «20220126_183821.mp4», продолжительностью 58 секунд, при воспроизведении которого, установлено, что видеосъемка происходит в ночное время самим закупщиком, на видео закупщик через окошко торгового павильона приобретает у женщины-продавца одну пачку сигарет «Дав» за 60 рублей, передав продавцу бумажную купюру, получает сдачу, забирает пачку сигарет и уходит от торгового павильона. На 58 секунде видео прекращается. Данный диск признан вещественным доказательством по делу (том № л.д. 196-200, л.д. 201-202);

- протоколом осмотра предметов от 11 марта 2023 года, согласно которому осмотрена 1 пачка табачных изделий «Dove Platinum», изъятая 26 января 2022 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, на пачке с табачными изделиями отсутствуют акцизные и федеральные специальные марки Российской Федерации. Данная пачка сигарет признана вещественным доказательством по делу (том № л.д. 236-238, л.д. 239-240); 

- заключением эксперта№ от 04 апреля 2023 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет, изъятых 26 января 2022 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae (том № л.д. 172-174);

- актом проведения проверочной закупки от 13 марта 2022 года, согласно которому в ходе проведения ОРМ сотрудником полиции Э выдана Свидетель № 8 денежная купюра достоинством 100 рублей, после чего 13 марта 2022 года в 12 часов 05 минут на указанные денежные средства в торговом павильоне, расположенным по адресу: 

<

адрес>, павильон «

<

адрес>» он приобрел 1 пачку сигарет марки «Корона слим 100» стоимостью 90 рублей, получив сдачу 10 рублей одной монетой. В ходе ОРМ проводилась видеосъёмка (том № л.д. 54-55);

- актом добровольной сдачи от 13 марта 2022 года, согласно которому Свидетель № 8 в присутствии лиц, участвующих в проведении ОРМ – Свидетель № 6 и Свидетель № 5 добровольно сдал приобретенные им в ходе ОРМ 1 пачку сигарет «Корона слим 100» и одну монету номиналом 10 рублей (том № л.д. 56-57);

- протоколом осмотра предметов от 08 марта 2023 года, фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: оптический диск DVD-R, с видеозаписью, сделанной 13 марта 2022 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка», проведенного в торговом объекте (павильон «

<

адрес>») на торговом комплексе «Титовский» по адресу: 

<

адрес>, объемом записанной информации 188 Мб и упаковка к нему. На осматриваемом диску содержится 1 видеофайл с названием «20220313_120521.mp4», продолжительностью 25 секунд, при воспроизведении которого, установлено, что видеосъемка происходит в помещении самим закупщиком, на видео закупщик через окошко торгового павильона приобретает одну пачку сигарет, передав женщине-продавцу бумажную купюру, та забрав деньги, передает закупщику сдачу монетой и пачку сигарет. На 25 секунде видео прекращается. Данный диск признан вещественным доказательством по делу (том № л.д. 203-207, л.д. 208-209);

- протоколом осмотра предметов от 23 марта 2023 года, фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены монеты Банка России, образца 1997 г., номиналом 10 рублей в количестве 5 шт., полученные 26 января 2022 года и 13 марта 2022 года в ходе проведения вышеуказанных ОРМ «Проверочная закупка». Данные монеты признаны вещественными доказательствами по делу (том № л.д. 246-250, л.д. 251-252);

- протоколом осмотра предметов от 11 марта 2023 года, фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена 1 пачка табачных изделий «Корона слим 100», изъятая 13 марта 2022 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на пачке с табачными изделиями отсутствуют акцизные и федеральные специальные марки Российской Федерации. Данная пачка сигарет признана вещественным доказательством по делу (том № л.д. 241-243, л.д. 244-245);

- заключением эксперта № от 03 апреля 2023 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanacea (том № л.д. 182-184);

- протоколом обыска от 29 марта 2022 года, согласно которому в ходе обыска в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> обнаружены: 20 пачек сигарет «Marlboro core flavor», 60 пачек сигарет «Marlboro nano slims», 40 пачек сигарет «Winston super slims blue», 80 пачек сигарет «Dove platinum slim», 10 пачек сигарет «Omega moonlight nano edition», 50 пачек сигарет «Fast revolution», 40 пачек сигарет «Dove gold slim», 30 пачек сигарет «Dove platinum», 50 пачек сигарет «Credo», 30 пачек сигарет «Корона», 20 пачек сигарет «Корона слим 100», 30 пачек сигарет «Kent core blue», 40 пачек сигарет «Winston blue», 40 пачек сигарет «Dove platinum super slims», 30 пачек сигарет «Dove menthol super slims», 30 пачек сигарет «Корона стиль», 10 пачек сигарет «М1 super slims black», 40 пачек сигарет «Mac gold compact extra filter», 30 пачек сигарет «Dove compact gold», 30 пачек сигарет «Kalipso special gold», 20 пачек сигарет «Dove platinum compact», 20 пачек сигарет «Kalipso slim», 20 пачек сигарет «Тройка slims export white», 20 пачек сигарет «Корона слим», 30 пачек сигарет «Престиж (синий)», 30 пачек сигарет «Dover slims export «W», 60 пачек сигарет «Dover slims export», 10 пачек сигарет «Kalipso super slim», 30 пачек сигарет «Marlboro King size», 20 пачек сигарет «Dove gold», общим количеством 970 пачек. Обнаруженная табачная продукция изъята, упакована в картонные коробки, опечатана надлежащим образом (том № л.д. 110-114);

- протоколом обыска от 29 марта 2022 года, согласно которому в ходе обыска в торговом павильоне «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> обнаружены: 100 пачек сигарет «Столичные классические», 100 пачек сигарет «Прима дона», 50 пачек сигарет «ВТ», 80 пачек сигарет «Родопи», 80 пачек сигарет «Космос синий», 40 пачек сигарет «Престиж (красный)», 30 пачек сигарет «Liggett myers blue label», 10 пачек сигарет «Kent core silver», 60 пачек сигарет «Kent core blue», 50 пачек сигарет «Winston super slims blue», 60 пачек сигарет «Winston blue», 100 пачек сигарет «Oscar super slims gold», 10 пачек сигарет «М1 super slims black», 70 пачек сигарет «MAC gold compact extra filter», 130 пачек сигарет «Fast revolution», 60 пачек сигарет «Dover slims export», 50 пачек сигарет «Тройка slims export white», 30 пачек сигарет «Milano skyline», 30 пачек сигарет «Omega moonlight nano edition», 60 пачек сигарет «Marlboro king size», 60 пачек сигарет «Marlboro nano slims», 70 пачек сигарет «Корона стиль», 30 пачек сигарет «GMB exclusive silver edition», 80 пачек сигарет «Dove compact gold», 80 пачек сигарет «Dove platinum compact», 90 пачек сигарет «Dove platinum super slims», 10 пачек сигарет «Dove platinum», 70 пачек сигарет «Dove platinum slim», 80 пачек сигарет «Dove gold medium edition», 60 пачек сигарет «Dove gold slim», 50 пачек сигарет «Корона слим», 70 пачек сигарет «Kalipso special gold», 10 пачек сигарет «Корона gold», 100 пачек сигарет «Kalipso super slim», 70 пачек сигарет «Kalipso slim», 80 пачек сигарет «Корона», 80 пачек сигарет «Корона слим 100», 70 пачек сигарет «Credo», 70 пачек сигарет «Dove menthol super slims» общим количеством 2430 пачек. Обнаруженная табачная продукция изъята, упакована в картонные коробки, опечатана надлежащим образом (том № л.д. 117-122);

- протоколом осмотра предметов от 11 марта 2023 года, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены картонные коробки с табачными изделиями, изъятыми в ходе обыска от 29 марта 2022 года в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> в ходе обыска от 29 марта 2022 года в торговом павильоне «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, а также образцы, поступившие после производства экспертиз. Данные пачки сигарет признаны вещественными доказательствами по делу (том № л.д. 218-230, л.д. 231-235);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2023 года, фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности на парковке, расположенной напротив ТК «Титовский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено, осмотрено и изъято транспортное средство ВАЗ 2107, государственный регистрационный знак № регион, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 9908 №. Данные объекты признаны вещественными доказательствами по делу (том № л.д. 171-180, л.д. 181-182);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности на парковке, расположенной напротив ТК «Титовский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено, осмотрено и изъято транспортное средство «Киа К5» белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 9928 №. Данные объекты признаны вещественными доказательствами по делу (том № л.д. 158-167, л.д. 168-169);

- заключением эксперта № от 03 апреля 2023 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет, содержащихся в пачке «Omega moonlight nano edition», изъятой 29 марта 2022 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanacea. Частиц иной природы в курительной части всех исследуемых сигарет не обнаружено (том № л.д. 162-164);

- заключением эксперта № от 25 мая 2022 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет, изъятых 29 марта 2022 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanacea. Частиц иной природы в курительной части всех исследуемых сигарет не обнаружено (том № л.д. 7-13);

- заключением эксперта № от 18 апреля 2022 года, согласно которому на пачках сигарет марок: «Winston blue», «LМ blue label», «Kent core синий», «Kent core серый», «Прима дона», «ВТ», «Космос синий», «Престиж», «Столичные классические», «Родопи», представленных на исследование в качестве отобранных образцов табачных изделий (по одной пачке каждого из наименований), изъятых 29 марта 2022 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, расположены специальные марки Российской Федерации, изготовленные не производством Гознак (том № л.д. 33-36);

- заключением эксперта № от 03 апреля 2023 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет, содержащихся в пачке «Корона слим», изъятой 29 марта 2022 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanacea (том № л.д. 192-194);

- заключением эксперта № от 25 мая 2022 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет, изъятых 29 марта 2022 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanacea. Частиц иной природы в курительной части всех исследуемых сигарет не обнаружено (том № л.д. 20-25);

- заключением эксперта № от 22 апреля 2022 года, согласно которому на пачках сигарет марок: «Престиж», «Kent core», «Winston blue», представленных на исследование в качестве отобранных образцов табачных изделий (по одной пачке каждого из наименований), изъятых 29 марта 2022 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, расположены специальные марки Российской Федерации, изготовленные не производством Гознак (том № л.д. 43-45);

- ответом УФНС России по 

<

адрес> исх. 09-24/2/06497 от 27 марта 2023 года, согласно которому установлено, что в соответствии с информацией, содержащейся в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) ФИО1 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя 06 февраля 2019 года, статус ИП – действующий (том № л.д. 166);

- ответом УГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому в собственности у ФИО1 имеются транспортные средства марки «ВАЗ 2107» серебристого цвета государственный регистрационный знак № регион, марки «Киа К5» белого цвета государственный регистрационный знак № регион (том № л.д. 168-169);

- копией договора субаренды помещения №Д-006 от 01 января 2023 года, согласно которому ИП ФИО1 арендует торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 110-112, л.д. 113);

- копией договора на оказание услуг по организации участия в ярмарке от 01 января 2023 года, согласно которому ФИО1 предоставляет товары для продажи на ярмарке в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> (том № л.д. 114-115);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 10 марта 2023 года, в которой ФИО1 изложил обстоятельства приобретения, хранения, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в период с января 2022 года по 27 октября 2022 года (том № л.д. 98). 

Поскольку ФИО1 в судебном заседании подтвердил обстоятельства, изложенные им в явке с повинной, и добровольность её написания, суд учитывает её в качестве доказательств, подтверждающих его виновность.

Объективно виновность подсудимого в совершении хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере (в период с 10 октября 2022 года по 27 октября 2022 года) подтверждается исследованными судом письменными материалами дела:

- протоколом обыска от 27 октября 2022 года, согласно которому в ходе обыска в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, обнаружены: 75 пачек сигарет «Bond street red selection» 57 пачек сигарет «Liggett Myers red label», 44 пачки сигарет «Фест», 14 пачек сигарет «Корона», 32 пачки сигарет «Crosses (синие)», 12 пачек сигарет «Kent core blue», 23 пачки сигарет «Kent core silver», 114 пачек сигарет «Столичные классические», 67 пачек сигарет «Космос синий», 24 пачки сигарет «Sobranie», 13 пачек сигарет «Marlboro micro», 184 пачки сигарет «Dove platinum slim», 27 пачек сигарет «NZ black power», 18 пачек сигарет «Parliament reserve», 10 пачек сигарет «Credo», 12 пачек сигарет «Winston xs blue», 158 пачек сигарет «Прима дона», 78 пачек сигарет «Престиж красные», 85 пачек сигарет «Престиж синий», 131 пачка сигарет «Родопи», 40 пачек сигарет «Stewardess», 74 пачки сигарет «Milano london», 17 пачек сигарет «Milano super slim blue», 52 пачки сигарет «Milano paris», 310 пачек сигарет «Fast revolution», 40 пачек сигарет «Dove gold medium edition», 130 пачек сигарет «Dove compact gold», 120 пачек сигарет «Dove platinum compact», 20 пачек сигарет «Dove platinum super slims», 10 пачек сигарет «Dove gold super slims», 24 пачки сигарет «Winston xs silver», 40 пачек сигарет «Kent nano silver», 18 пачек сигарет «Dove menthol super slims». Обнаруженная табачная продукция изъята, упакована в картонные коробки, опечатана надлежащим образом. Предварительно из каждой картонной коробки взяты по две пачки каждого наименования табачной продукции и помещены в полиэтиленовый пакет, который опечатан надлежащим образом (том № л.д. 126-129);

- протоколом обыска от 27 октября 2022 года, согласно которому в ходе обыска в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, обнаружены: 390 пачек сигарет «Winston xs silver», 180 пачек сигарет «Marlboro micro», 680 пачек сигарет «Dove platinum», 30 пачек сигарет «Dove platinum slim», 140 пачек сигарет «Dove gold», 150 пачек сигарет «Dove gold slim», 270 пачек сигарет «Winston xs blue», 360 пачек сигарет «Parliament blue», 230 пачек сигарет «Sobranie», 260 пачек сигарет «Winston superslims blue», 70 пачек сигарет «Dove gold compact», 37 пачек сигарет «NZ gold», 240 пачек сигарет «Marlboro», 450 пачек сигарет «ПримаДона», 140 пачек сигарет «Fast», 180 пачек сигарет «Winston blue», 220 пачек сигарет «Milano super slims», 200 пачек сигарет «Milano London», 469 пачек сигарет «Dove compact gold», 220 пачек сигарет «Kent 4», 80 пачек сигарет «Kent 8», 30 пачек сигарет «Bond red», 10 пачек сигарет «NZ safari», 10 пачек сигарет «Milano parish», 80 пачек сигарет «Корона», 52 пачек сигарет «Dove platinum compact», 80 пачек сигарет «Marlboro red тонкие», 260 пачек сигарет «Престиж красные», 7 пачек сигарет «Престиж синие», 208 пачек сигарет «Dove superslims menthol», 380 пачек сигарет «Dove superslims», 50 пачек сигарет «Kent 4 nano». Обнаруженная табачная продукция изъята, упакована в картонные коробки, опечатана надлежащим образом. Образцы для исследования в количестве 34 единиц помещены в полиэтиленовый пакет, который опечатан надлежащим образом (том № л.д. 132-135);

- протоколом осмотра предметов от 11 марта 2023 года, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены картонные коробки с табачными изделиями, изъятыми в ходе обыска от 27 октября 2022 года в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> в ходе обыска от 27 октября 2022 года в торговом павильоне «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, а также образцы, поступившие после производства экспертиз. Данные пачки сигарет признаны вещественными доказательствами по делу (том № л.д. 218-230, л.д. 231-235);

- заключением эксперта № от 04 апреля 2023 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет, изъятых 27 октября 2022 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanacea. Частиц иной природы в курительной части всех исследуемых сигарет не обнаружено (том № л.д. 84-88);

- заключением эксперта № от 04 апреля 2023 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет, изъятых 27 октября 2022 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanacea. Частиц иной природы в курительной части всех исследуемых сигарет не обнаружено (том № л.д. 107-110);

- заключением эксперта № от 23 марта 2023 года, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой в РФ, расположенные на пачках сигарет марок: «Космос синий» «Прима дона», «Престиж синий», «Родопи», «Престиж синий», «Stewardess», изъятых 27 октября 2022 года по адресу: 

<

адрес> «А», изготовленные не производством Гознак (том № л.д. 63-65);

- заключением эксперта № от 23 марта 2023 года, фототаблицей к нему, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой в РФ, расположенные на пачках сигарет с фильтром, изъятых 27 октября 2022 года по адресу: 

<

адрес> изготовленные не производством Гознак (том № л.д. 53-55);

- заключением эксперта № от 23 марта 2023 года, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции, расположенные на пачках сигарет, изъятых 27 октября 2022 года по адресу: 

<

адрес>, изготовлены не производством Гознак (том № л.д. 73-76);

- заключением эксперта № от 04 апреля 2023 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет, изъятых 27 октября 2022 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanacea. Частиц иной природы в курительной части всех исследуемых сигарет не обнаружено (том № л.д. 118-121);

- заключением эксперта № от 03 апреля 2023 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет, изъятых 27 октября 2022 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanacea. Частиц иной природы в курительной части всех исследуемых сигарет не обнаружено (том № л.д. 129-132);

- заключением эксперта № от 03 апреля 2023 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет, изъятых 27 октября 2022 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanacea. Частиц иной природы в курительной части всех исследуемых сигарет не обнаружено (том № л.д. 140-143);

- заключением эксперта № от 31 марта 2023 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет, изъятых 27 октября 2022 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanacea (том № л.д. 202-205);

- заключением эксперта № от 03 апреля 2023 года, согласно которому содержимое курительной части сигарет, изъятых 27 октября 2022 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanacea (том № л.д. 213-216).

- ранее приведенными: протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2023 года фототаблицей к нему (том № л.д. 171-180); протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2023 года, фототаблицей к нему (том № л.д. 158-167); ответом УФНС России по 

<

адрес> исх. 09-24/2/06497 от 27 марта 2023 года (том № л.д. 166); ответом УГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> (том № л.д. 168-169); копией договора субаренды помещения №Д-006 от 01 января 2023 года (том № л.д. 110-112, л.д. 113); копией договора на оказание услуг по организации участия в ярмарке от 01 января 2023 года (том № л.д. 114-115), протоколом явки с повинной ФИО1 от 10 марта 2023 года (том № л.д. 98);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 18 мая 2023 года, в которой ФИО1 указал, что 10 октября 2022 года он приобрел и хранил немаркированную табачную продукцию в целях сбыта (том № л.д. 101). 

Поскольку ФИО1 в судебном заседании подтвердил обстоятельства, изложенные им в явке с повинной, и добровольность её написания, суд учитывает её в качестве доказательств, подтверждающих его виновность.

Вышеуказанные доказательства были получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми и допустимыми доказательствами по делу, которые в совокупности с другими доказательствами, объективно указывают на причастность ФИО1 к совершению преступлений, указанных в описательной части приговора суда, являются достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.

При этом суд признает допустимыми доказательствами представленные результаты оперативно-розыскной деятельности, поскольку указанные мероприятия проведены сотрудниками полиции с соблюдением требований Федерального закона Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а именно для выявления, пресечения и раскрытия преступлений, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных, соответственно, статьями 7 и 8 данного закона.

При постановлении приговора суд берёт за основу оглашенные в судебном заседании показания свидетелей, исходя из того, что эти показания чётко и последовательно согласуются между собой, каких-либо существенных противоречий не содержат, логично дополняют друг друга и соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам совершения преступлений, сопоставимы с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, подтверждаются, в том числе, показаниями самого подсудимого, данными в ходе предварительного расследования, в связи с чем, суд признаёт их правдивыми и достоверными. Не доверять данным показаниям у суда оснований не имеется. Свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств, которые могли бы явиться причиной для оговора ими подсудимого, в материалах дела не содержится, в связи с чем оснований не доверять их показаниям не имеется.

Проанализировав оглашенные в судебном заседании показания ФИО1, данные ими в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, сопоставив их с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, суд находит их относимыми, допустимыми и соответствующими действительности, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей, письменными доказательствами по делу, поэтому суд берет их в совокупности с другими доказательствами, подтверждающими его виновность, за основу обвинительного приговора.

Приведенные выше доказательства, каждое из которых в отдельности суд находит относимым, допустимым и достоверным, оцененные в соответствии с правилами ст. 87 и ч. 1 ст. 88 УПК РФ, в своей совокупности позволяют суду сделать вывод об их достаточности для установления виновности ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, при изложенных в описательной части приговора суда обстоятельствах.

Оценив данные о личности подсудимого ФИО1, учитывая адекватное происходящему поведение подсудимого в судебном заседании, суд признаёт ФИО1 вменяемым в отношении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и подлежащим уголовной ответственности. 

При правовой оценке действий подсудимого, суд исходит из требований статьи 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Между тем, органами предварительного расследования ФИО1 по эпизоду преступной деятельности в период с 10 января 2022 года по 29 марта 2022 года – вменена продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере; а по эпизоду преступной деятельности в период с 10 октября 2022 года по 27 октября 2022 года - приобретение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

В соответствии со ст. 73 УПК РФ, при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления). 

Как следует из обвинительного заключения и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, 26 января 2022 года и 13 марта 2022 года продавцы Свидетель № 1 и Свидетель № 4, неосведомлённые о преступном умысле ФИО1, находясь в торговых павильонах, расположенных по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, павильон «

<

адрес>», незаконно сбыли закупщику Свидетель № 8, действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, 1 пачку немаркированных табачных изделий марки «Dove platinum», за 60 рублей и 1 пачку немаркированных табачных изделий марки «Корона слим 100», за 90 рублей. Согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 172-174, л.д. 182-184), содержимое курительной части сигарет, изъятых 26 января 2022 года и 13 марта 2022 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae, а на указанных пачках с табачными изделиями, согласно протоколам осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 236-238, л.д. 241-243), отсутствуют акцизные и федеральные специальные марки Российской Федерации. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 29 марта 2022 года ФИО1 осуществлена продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на сумму 150 рублей, что с учетом примечания 2 к статье 171.1 УК РФ не образует крупный размер. Каких-либо иных доказательств продажи ФИО1 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в период с 10 января 2022 года по 29 марта 2022 года либо в период с 10 октября 2022 года по 27 октября 2022 года суду не представлено, в связи с чем из квалификации действий ФИО1 по каждому эпизоду подлежит исключению «продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере». 

Кроме того, согласно предъявленному обвинению, ФИО1, в период с 10 октября 2022 года по 27 октября 2022 года, реализуя свой преступный умысел, находясь в 

<

адрес>, неоднократно, не менее двух раз, с целью последующего сбыта, осуществил закупку у Ф немаркированных табачных изделий и в указанный период осуществил неоднократные перевозки указанных немаркированных табачных изделий, на своих транспортных средствах: марки «Киа К5», государственный регистрационный знак № регион и марки «ВАЗ 2107», государственный регистрационный знак № регион, под управлением и принадлежавшими ФИО1, с территории 

<

адрес>, куда данную продукцию привозил его поставщик Ф, в свои торговые павильоны, расположенные по следующим адресам: 

<

адрес>, павильон «

<

адрес>», для последующего хранения и сбыта немаркированных табачных изделий.

Вместе с тем, доказательства в подтверждение изложенных в обвинительном заключении обстоятельств приобретения и перевозки ФИО1 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в период с 10 октября 2022 года по 27 октября 2022 года, суду не представлено, обстоятельства, составляющие объективную сторону преступления и подлежащие доказыванию по уголовному делу, а именно место приобретения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и иные обстоятельства, и последующий способ, место откуда осуществлялась перевозка и иные обстоятельства перевозки указанных изделий, что является обязательным условием наступления уголовной ответственности, не установлены. Так, согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании в соответствии с п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, 10 октября 2022 года он вновь приобрел у ФИО2 немаркированных табачных изделий различных наименований, развез на собственном транспорте и распределил приобретенные немаркированные табачные изделия между торговыми павильонами, дав указания продавцам реализовывать указанную продукцию. 27 октября 2022 года в ходе обыска в арендуемых им торговых павильонах сотрудниками полиции изъяты примерно 8000 пачек немаркированных табачных изделий различных наименований (том № 3 л.д. 141-146). Однако из данных показаний не следует, что ФИО1 при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах приобрел и перевез немаркированные табачные изделия, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Иных доказательств в подтверждение изложенных в обвинительном заключении обстоятельств, суду не представлено. Неустановление этих обстоятельств не позволяет решить вопрос о наличии оснований для привлечения ФИО1 к уголовной ответственности за приобретение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, в связи с чем подлежат исключению из квалификации действий ФИО1 по эпизоду преступной деятельности в период с 10 октября 2022 года по 27 октября 2022 года.

С учетом изложенного, действия ФИО1о суд квалифицирует:

- по эпизоду с 10 января 2022 года по 29 марта 2022 года - по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере;

- по эпизоду с 10 октября 2022 года по 27 октября 2022 года - по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак в «крупном размере» нашел свое полное подтверждение по обоим эпизодам, поскольку согласно п. 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ крупным размером в части пятой настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей, при этом в судебном заседании установлено, что подсудимый с 10 января 2022 года по 29 марта 2022 года совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 381 024 рубля (стоимость 3 400 пачек сигарет, изъятых в ходе обысков 29 марта 2022 года в торговых павильонах ФИО1 и 2 пачек сигарет, изъятых в ходе проведения ОРМ 26 января 2022 года и 13 марта 2022 года), а также в период с 10 по 27 октября 2022 года хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на общую сумму 922 432 рубля.

При назначении подсудимому вида и размера наказания за совершенные преступления, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, то, что ФИО1 совершил совокупность умышленных преступлений, относящихся, согласно ч. 2 ст.15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, обстоятельства содеянного, личность ФИО1, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 по обоим эпизодам судом учитываются: на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие двоих малолетних детей (том № л.д. 153), на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, явку с повинной (том № л.д. 98, л.д. 101), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку с самого начала предварительного расследования давал подробные признательные показания, сообщал органам предварительного расследования информацию, имеющую значение для расследования преступления; на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, признание подсудимым вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении супруги, состояние здоровья подсудимого Мамедова Э.юА.о., а также состояние здоровья его дочери и отца, являющихся инвалидами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено по каждому преступлению.

Исходя из изложенного, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и их тяжести, необходимости назначения наказания в соответствии с характером и степенью общественной опасности преступлений, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд находит необходимым, возможным и целесообразным назначить ФИО1 за каждое из совершенных преступлений наказание в виде штрафа, поскольку считает, что такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого, достижению целей уголовного наказания, восстановлению социальной справедливости.

С учетом вида назначенного наказания, оснований для применения положений ч.1ст.62 УК РФ у суда не имеется.

Принимая во внимание, что преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой тяжести, суд назначает окончательное наказание по совокупности преступлений в соответствии с требованиями ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Каких-либо объективных данных, указывающих на наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений существенно уменьшающих степень их общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания положений ст.64 УК РФ.

При определении размера штрафа, в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ, суд принимает во внимание тяжесть совершенных преступлений, имущественное и семейное положение подсудимого, который женат, имеет на иждивении супругу и двоих малолетних детей (при этом один ребенок является инвалидом), официально трудоустроен, его среднемесячный доход составляет 90 000 - 100 000 рублей, суд также учитывает его состояние здоровья, отсутствие каких-либо ограничений по труду. Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, в том числе сведения об имущественном положении осужденного, о размере его дохода от предпринимательской деятельности, отсутствии сведений об иных доходах, суд считает необходимым рассрочить выплату штрафа определенными частями на срок 6 месяцев, поскольку единовременная уплата назначенного по приговору штрафа будет являться для осужденного невозможной. 

В силу ч. 3 ст. 31 УИК РФ, осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, а также осужденный, в отношении которого суд в соответствии с частью второй настоящей статьи принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке суд считает необходимым отменить. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ (за преступление, совершенное в период с 10 января 2022 года по 29 марта 2022 года) в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ (за преступление, совершенное в период с 10 октября 2022 года по 27 октября 2022 года) в виде штрафа в доход государства в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 Алигусейну оглы окончательное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Рассрочить ФИО1 выплату штрафа на 6 (шесть) месяцев с установлением ежемесячной выплаты в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Первая часть штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, а остальная часть штрафа подлежит уплате ФИО1 по 20 000 (двадцать тысяч) рублей ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- табачную продукцию, изъятую 27 октября 2022 года в ходе обысков в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> в торговом павильоне «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, в ходе обысков 29 марта 2022 года в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> в торговом павильоне «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, а также одну пачку с табачными изделиями, изъятую в ходе проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ в помещении торгового павильона по адресу: 

<

адрес>, пачку с табачными изделиями, изъятую в ходе проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ в помещении торгового павильона по адресу: 

<

адрес>, признанные вещественными доказательствами по делу на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ и двух постановлений следователя от ДД.ММ.ГГГГ и хранящиеся на складе УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «А» – передать начальнику ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> для приобщения к выделенным материалам проверки в отношении Ф;

- пять монет Банка России, образца 1997 года, номиналом 10 рублей каждая, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на хранении на депозитный счет в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес>, передать по принадлежности ФИО1;

- оптический диск DVD-R №с, содержащий видеозапись ОРМ «Наблюдение»; оптический диск DVD-R, содержащий видеозапись ОРМ «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в торговом объекте по адресу: 

<

адрес>; оптический диск DVD-R, содержащий видеозапись ОРМ «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в торговом объекте (павильон «

<

адрес>») торгового комплекса «Титовский» по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле;

- автомобиль марки «Киа К5» белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 9928 №, автомобиль марки «Лада 2107» серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, свидетельство о регистрации транспортного средства серии 9908 №, переданные на ответственное хранение ФИО1, оставить по принадлежности последнему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.Г. Любимова